ISSN: 2148-5704

## **BEBEK PEKSİMETHANESİ**

### *Peksimethane of Bebek*

**Aziz ALTI, Salih BAŞKUTLU**

**Öz:** Peksimet özelde deniz kuvvetleri genelde ise Osmanlı ordusu için vazgeçilmez bir iyeş kaynağıdır. 18. yüzyılın sonuna kadar taşeron mantığıyla özel sektöre yaptırılan peksimetler, H 1214 (M 1799 / 1800) yılında Bebek Peksimethanesinin kurulmasıyla bizzat devlet tarafından üretilir olmuştur. Bebek bahçesi yakınlarında kurulan peksimethane, genel olarak donanma personeli için peksimet pişirmiştir. Bebek Peksimethanesinin bünyesinde sadece fırın değil değirmen gibi farklı fonksiyonlara sahip yapılar da yer almıştır.

**Abstract:** Rusk, also known as Peksimet, used to be an indispensable source of food for the Ottoman army in general, especially for the Navy forces. It had been produced by the private sector until the end of the 18th century, and then it started to be provided by the government-owned production site, which also called as Peksimethane in the city of Bebek at H 1214 (M 1799-1800). This Peksimethane established near the town of Bebek gardens produced rusks for the Navy staff in general, and there are not only bakery ovens in this facility but also has some other structures that have different functions such as grinders.

Her kalyonun peksimetinden kalyonlar ekmekçisi sorumluydu.<sup>13</sup> Devlet 18. yüzyıl boyunca müteşebbisler üzerinden peksimet ihtiyacını tedarik etmeye çalışmıştır. Ancak değişen ihtiyaçlar ve artan talepler devletin kendi peksimetini üretmesi noktasında ayrıca bir baskı unsuru oluşturmuştur. Bu açıdan devlet kendi imkânlarıyla H 1214 (M 1799-1800) yılında Bebek'te<sup>14</sup> Tersane-i Âmire bünyesinde büyük bir peksimethane kurmuştur.<sup>15</sup>

Resim 1: Bebek Peksimethanesi<sup>16</sup>

Bebek Peksimethanesi Padişah III. Selim'in fermanına binaen H 1214'te (M 1799 / 1800) Seyid Süleyman Efendi'nin gözetiminde inşa edilmiştir.

Önceki dönemlerde peksimet işiyle alakadar olmak üzere devletin çeşitli kademelerinde yer alan kişilerin vazifelendirildikleri bilinmektedir. 18. yüzyılın ilk yıllarına gelindiğinde ise peksimet teminini yürütmek üzere yeni bir makam ihdas edilmiştir. Kurulan bu makama “peksimetçibaşı” adı verilmiştir. H 1214 (M 1799 / 1800) yılında inşa edilen Bebek Peksimethanesi de peksimetçibaşının sorumluluğundaydı. Peksimetçibaşılar, Bebek Peksimethanesinin bahçesinde yer alan sahilhanede ikamet etmekteydiler.<sup>20</sup> 1801 yılında peksimetçibaşı görevini Ahmet Ağa isimli şahıs yürütmekteydi.

Buğdayı satın alan Mehmet İzzet Ağa, buğdayları gemiler vasıtasıyla peksimethaneye teslim etmiştir.<sup>26</sup>

Buğdayları peksimethane adına satın alacak kişi de satın alınan buğdayların peksimethaneye ulaştırılması da önemli bir konu idi. Satın alınan buğdaylar, kiralanan gemiler ile peksimethaneye getirilirdi. H 1242 (M 1826 / 27) ve H 1244 (M 1828 / 29) yıllarında İznikmid iskelesine bağlı olan kazalardan satın alınan buğdayın kimin gemisiyle taşındığının bilgisi verilmektedir.

<sup>25</sup> COA, *Cevdet Bahriye* (C.BH.), Dosya No: 120, Gömlek No: 5817, Tarih: 12 Şaban 1242 (11 Mart 1827).

<sup>26</sup> COA, *C.BH.*, 120/5817, Tarih: 12 Şaban 1242 (11 Mart 1827).

**Tablo-2 İznikmid İskelesinden Bebek Peksimethanesine Buğday Taşıyan Reisler<sup>27</sup>**

Buğdayı Taşıyan Geminin Kaptanının Adı Taşıdığı Miktar (Kile) Taşıdığı Tarih (Hicrî)
Nezren 202 1242
Nezren 1158 1244
Koca İbrahim 1775 1244
Abdülkadir ... 533 1244
Sevan 1020 1244
Karamürsel Mustafa 872 1244
Ömer 378 1244
Ali 1100 1244

8 gemi ile toplamda 7039 kile buğday taşınmıştır. Nakliye olunan buğdayın sadece 202 kilesi H 1242 (M 1826 / 27) yılında yapılırken geriye kalanı H 1244 (M 1828 / 29) yılında taşınmıştır. En çok buğday nakliyatı 1775 kile ile Koca İbrahim'in gemisiyle yapılırken en az ise 202 kile Nazrat kaptanın gemisi ile yapılmıştır. Buradan ayrıca 19. yüzyıldaki gemilerin yük taşıma kapasitelerinin portföyü de gözükmemektedir.

Yukarıda görüldüğü üzere 19 idari birimden toplam 25.000 kile buğday alınmıştır. 2600 kile ile buğdayın en çok alındığı yer Balıkesir kazası iken en az buğday alınan yer ise 500 kile ile Bandırma ve Erdek nahiyeleridir. Ancak zaman zaman buradan Bebek Peksimethanesine gönderilen buğdayın aksadığı da olmuştur. H 1243 (M 1827 / 28) senesinde mübayaacı İbrahim Şerif Ağa aracılığıyla bu bölgeden toplamda 25.000 kile buğday alınması planlanmış fakat bazı kazalardan satın alınması gereken buğdayın alınmadığı görülmüştür.

It was a long-lived food source due to its rusks structure. Especially in the war, the Ottoman Empire provided bread, which is one of the basic needs of the army, in the form of rusks. Rusks were baked by bakeries in various parts of the empire until Hijri 1214 (M 1799 / 1800). The rusks, which were made to by the private sector with the logic of the subcontractor until the end of the 18th century, part of the need were produced by the state with the establishment of the Peksimethane of Bebek in Hijri 1214. On this date, a "state oven" was established for the navy in Bebek, and production of rusks was started.